

**PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA GLOBAL**

À Prefeitura Municipal de Frederico Westphalen – RS  
Comissão Permanente de Licitações.

**Referência: Tomada de Preços nº 05/2018**

**VisAle Construções e Serviços Ltda – EPP**, inscrita no **CNPJ** sob o nº **23.584.298/0001-20**, apresenta proposta para contratação de empresa para **EXECUÇÃO DE REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO PARQUE MUNICIPAL DE EXPOSIÇÕES**, sob regime de empreitada global, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária e cronograma físico financeiro global, ao preço global R\$ 58.163,84 (Cinquenta e oito mil, cento e sessenta e três reais e oitenta e quatro centavos), conforme planilha anexa.

**Declaramos ainda:**

- 1 – que o prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data limite para a apresentação dos envelopes no referido certame;
- 2 – que o prazo de execução da obra obedecerá cronograma físico financeiro elaborado por essa municipalidade;
- 3 – que a empresa acima qualificada tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações do objeto da licitação e que concorda com as mesmas;
- 4 – que nos preços propostos constam e estão computadas todas as despesas acessórias e necessárias relativas aos trabalhos, objeto desta licitação, como encargos fiscais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, bem como materiais novos e de primeira qualidade, mão de obra, transporte, ferramentas, equipamentos, taxas de administração, lucros e quaisquer

Vista Alegre – RS, 15 de Março de 2018

Visale Construções e Serviços LTDA-EPP – [visale.construcoes@yahoo.com](mailto:visale.construcoes@yahoo.com)  
CNPJ: 23.584.298/0001-20

**23584298/0001 - 20****VISALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**  
R. Pe. ABÍLIO DE MARQUES SPONCHIADO, 680/Bala 02  
CENTRO - CEP 98415-000  
VISTA ALEGRE - RS

CNPJ: 23.584.298/0001-20 - Insc. Est. 330/0005398

Av. Padre Abílio M Sponchiado, 680 - Centro - Vista Alegre-RS - CEP: 98.415-000 - Fone (55) 3730-1181

**RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**CNPJ: 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**TOMADA DE PREÇO Nº 5/2018**  
**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA**

Page 1 of 3

**Fornecedor:** VISALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP  
**Endereço:** AV PADRE ABILIO M SPONCHIADO **Número:** 680 **Cidade:** VISTA ALEGRE **UF:** RS  
**CPF/CNPJ:** 23.584.298/0001-20 **Insc. Estadual:** 330.0005398 **Fone:** (55) 3730-1181  
**E-mail:** visale.construcoes@yahoo.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	% Encargos
1		1,00	UN	contratação de empresa, em regime de empreitada global, para execução da rede de abastecimento de água do Parque Municipal de Exposições, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projetos Valor de Referência: 66.290,66000		58.163,84000	58.163,84		
	1	1.784,00	M	Locação de redes de água ou de esgoto Valor de Referência: 1,50000		1,31400	2.344,17	26,93	7,00
	2	713,60	M3	Escavação mecânica de vala em material 2A, categoria de 4,01 até 6,00m de profundidade com utilização de escavadeira hidráulica Valor de Referência: 15,38000		13,49631	9.630,97	26,93	7,00
	3	478,00	M	Tubo PVC JEI, classe 15, DN 50mm, água fria (NBR 5648) Valor de Referência: 7,64000		12,41616	5.934,92	26,93	7,00
	5	172,00	M	Tubo de polietileno de alta densidade (Pead), PE-80, DE: 32mm x 3,0mm de parede, para ligação de água predial (NBR 15561) Valor de Referência: 6,98000		6,12456	1.053,42	26,93	7,00
	6	113,00	M	Tubo de Polietileno de alta densidade (PEAD), PE -80, de: 20mm x 2,3mm de parede, para ligação de água predial (NBR 15561) Valor de Referência: 3,68000		3,22932	364,91	26,93	7,00
	7	1.784,00	M	ASSENTAMENTO TUBO PVC COM JUNTA ELÁSTICA, DN 50 MM - (OU RPVC, OU PVC DEFOFO, OU PRFV) - PARA ÁGUA.		1,58125	2.820,95	26,93	7,00

Em, 15/03/18

**23584298/0001 - 20**

VISALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
R. Pe. ABILIO DE MARQUES SPONCHIADO, 680/Sala 02  
CENTRO - CEP 98415-000  
VISTA ALEGRE - RS

Assinatura e Carimbo  
do Fornecedor

**RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**CNPJ: 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**TOMADA DE PREÇO Nº 5/2018**  
**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA**

Page 2 of 3

**Fornecedor:** VISALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP  
**Endereço:** AV PADRE ABILIO M SPONCHIADO **Número:** 680 **Cidade:** VISTA ALEGRE **UF:** RS  
**CPF/CNPJ:** 23.584.298/0001-20 **Insc. Estadual:** 330.0005398 **Fone:** (55) 3730-1181  
**E-mail:** visale.construcoes@yahoo.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	% Encargos
				Valor de Referência: 1,80000					
	8	713,60	M3	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016 Valor de Referência: 12,88000		11,30260	8.065,54	26,93	7,00
	9	6,00	UN	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTO COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFECÇÃO Valor de Referência: 161,39000		141,58876	849,53	26,93	7,00
	10	50,00	M2	PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM ARMACAO EM TELA SOLDADA Valor de Referência: 88,03000		77,22517	3.861,26	26,93	7,00
	11	2,00	UN	RESERVATORIO DE ÁGUA V- 15000 LITROS Valor de Referência: 5.432,60000		4.766,02000	9.532,04	26,93	7,00
	12	1,00	UN	RESERVATORIO DE ÁGUA V- 10000 LITROS		3.207,04000	3.207,04	26,93	7,00

Em, 15/03/18

**23584298/0001 - 20**

**VISALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**  
**R. Po. ABILIO DE MARQUES SPONCHIADO, 680/Sala 02**

**CENTRO - CEP 98415-000**

**VISTA ALEGRE - RS**

Assinatura e Carimbo  
do Fornecedor

**RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**CNPJ: 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**TOMADA DE PREÇO Nº 5/2018**  
**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA**

Page 2 of 3

**Fornecedor:** VISALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP  
**Endereço:** AV PADRE ABILIO M SPONCHIADO **Número:** 680 **Cidade:** VISTA ALEGRE **UF:** RS  
**CPF/CNPJ:** 23.584.298/0001-20 **Insc. Estadual:** 330.0005398 **Fone:** (55) 3730-1181  
**E-mail:** visale.construcoes@yahoo.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	% Encargos
				Valor de Referência: 1,80000					
	8	713,60	M3	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016 Valor de Referência: 12,88000		11,30260	8.065,54	26,93	7,00
	9	6,00	UN	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTO COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFECÇÃO Valor de Referência: 161,39000		141,58876	849,53	26,93	7,00
	10	50,00	M2	PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM ARMACAO EM TELA SOLDADA Valor de Referência: 88,03000		77,22517	3.861,26	26,93	7,00
	11	2,00	UN	RESERVATORIO DE ÁGUA V- 15000 LITROS Valor de Referência: 5.432,60000		4.766,02000	9.532,04	26,93	7,00
	12	1,00	UN	RESERVATORIO DE ÁGUA V- 10000 LITROS		3.207,04000	3.207,04	26,93	7,00

Em, 15/03/18

**23584298/0001 - 20**

VISALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
R. Po. ABILIO DE MARQUES SPONCHIADO, 680/Sala 02

CENTRO - CEP 98415-000

VISTA ALEGRE - RS

Assinatura e Carimbo  
do Fornecedor

**RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**CNPJ: 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**TOMADA DE PREÇO Nº 5/2018**  
**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA**

Page 3 of 3

**Fornecedor:** VISALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP  
**Endereço:** AV PADRE ABILIO M SPONCHIADO **Número:** 680 **Cidade:** VISTA ALEGRE **UF:** RS  
**CPF/CNPJ:** 23.584.298/0001-20 **Insc. Estadual:** 330.0005398 **Fone:** (55) 3730-1181  
**E-mail:** visale.construcoes@yahoo.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	% Encargos	
				Valor de Referência: 3.655,58000						
	13	2,00	UN	RESERVATORIO DE ÁGUA V- 2000 LITROS Valor de Referência: 837,74000		734,94755	1.469,90	26,93	7,00	
	14	15,00	UN	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA AF 12/2014 Valor de Referência: 114,24000		100,22012	1.503,30	26,93	7,00	
	15	36,00	UN	TORNEIRA PLASTICA 3/4 PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 12/2013 Valor de Referência: 21,58000		18,93047	681,50	26,93	7,00	
<b>TOTAL</b>								<b>58.163,84</b>		

Em, 15/03/18

⌈
**23584298/0001 - 20**
⌋  
**VISALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**  
 R. Pe. ABILIO DE MARQUES SPONCHIADO, 680/Sala 02  
**CENTRO - CEP 98415-000**  
**VISTA ALEGRE - RS**
⌋

Assinatura e Carimbo  
do Fornecedor